

Số: /KH-UBND

Vĩnh Lâm, ngày tháng năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2024 trên địa bàn xã Vĩnh Lâm

Thực hiện Kế hoạch số 156/KH-UBND ngày 9/9/2024 của UBND huyện Vĩnh Linh về việc tổ chức Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2024 trên địa bàn huyện Vĩnh Linh, Ủy ban nhân dân xã Vĩnh Lâm ban hành Kế hoạch tổ chức Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2024 trên địa bàn xã như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Nâng cao trách nhiệm người đứng đầu về chuyển đổi số; nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, nhân dân và doanh nghiệp về ý nghĩa, vai trò, lợi ích và tầm quan trọng của chuyển đổi số đối với cuộc sống nói riêng của mỗi người và sự phát triển KT-VH, xã hội nói chung của đất nước.

- Thúc đẩy sự tham gia vào cuộc của cả hệ thống chính trị và sự tham gia của toàn dân bảo đảm sự thành công của chuyển đổi số trên địa bàn xã.

##### 2. Yêu cầu

- Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2024 trên địa bàn xã được tổ chức với các hoạt động phong phú, đa dạng, có hiệu quả.

- Các hoạt động truyền thông, hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia phải thiết thực, hiệu quả và tiết kiệm; phù hợp với mục đích, ý nghĩa, tinh thần cũng như chủ đề của Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2024.

#### II. CHỦ ĐỀ

Chủ đề năm 2024 là: “*Phổ cập hạ tầng số và sáng tạo ứng dụng số để phát triển kinh tế số - Động lực mới cho tăng trưởng kinh tế và năng suất lao động*”.

#### III. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG HƯỞNG ỨNG NGÀY CHUYỂN ĐỔI SỐ QUỐC GIA

##### 1. Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2024 trên địa bàn huyện Vĩnh Linh

###### 1.1. Các nội dung tuyên truyền

- Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng nội dung trọng tâm Quyết định số 505/QĐ-TTg ngày 22/4/2022 của Thủ tướng Chính phủ về Ngày Chuyển đổi số quốc gia và Quyết định 2443/QĐ-UBND ngày 21/9/2022 của UBND tỉnh Quảng Trị về việc ban hành Ngày Chuyển đổi số tỉnh Quảng Trị (ngày 10 tháng

10 hàng năm); các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia tại huyện và ngày chuyển đổi số Quốc gia tại địa phương.

- Tổ chức lan truyền thông điệp Ngày Chuyển đổi số Quốc gia, Ngày Chuyển đổi số tỉnh trên môi trường số phù hợp với quy định của pháp luật.

- Đẩy mạnh các hoạt động truyền thông về các sàn thương mại điện tử (TMĐT), nhất là vận động cán bộ công chức, viên chức trên địa bàn đặt mua các sản phẩm của tỉnh Quảng Trị trên các sàn TMĐT để tăng đơn hàng phát sinh.

- Tuyên truyền, vận động, hỗ trợ cài đặt các tài khoản thanh toán điện tử, ví điện tử; ứng dụng thanh toán không dùng tiền mặt thông dụng, mobile banking, thanh toán bằng cách quét mã QR tại các điểm mua sắm công cộng... cảnh báo các hình thức lừa đảo chiếm đoạt tiền qua mạng, qua lĩnh vực ngân hàng...

- Tuyên truyền, vận động, hỗ trợ cài đặt định danh điện tử VNeID, sử dụng dịch vụ công trực tuyến và ứng dụng Phản ánh hiện trường của tỉnh.

### **1.2. Các hình thức tuyên truyền**

- Tổ chức thông tin, tuyên truyền các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia trên môi trường số (các trang mạng xã hội, trang thông tin điện tử) phù hợp với quy định của pháp luật, đảm bảo phù hợp với mục đích, ý nghĩa, tinh thần cũng như chủ đề của Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2024.

- Thực hiện các tin, bài về chuyển đổi số trên hệ thống truyền thanh cơ sở.

- Tuyên truyền cổ động trực quan về Ngày Chuyển đổi số quốc gia tại các cơ quan, đơn vị, cổng chào, nhà văn hoá các thôn...

#### **\* Chỉ tiêu:**

Mỗi cơ quan, đơn vị, trường học và các thôn có ít nhất 01 băng rôn treo tại trụ sở làm việc cơ quan, đơn vị, nhà văn hóa thôn, cổng chào thôn.

**1.3. Thời gian:** Bắt đầu từ ngày 01/10/2024 đến hết ngày 10/10/2024.

#### **1.4. Đơn vị thực hiện:**

- Cơ quan chủ trì: UBND xã

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị, bộ phận có liên quan, các thôn.

## **2. Tổ chức ra quân phổ biến, hỗ trợ người dân cài đặt, sử dụng sản phẩm, dịch vụ số**

### **2.1. Nội dung:**

- Giới thiệu, hướng dẫn sử dụng một số ứng dụng công nghệ số phục vụ nhân dân như: ứng dụng Phản ánh hiện trường của tỉnh; các ứng dụng thanh toán không dùng tiền mặt; VNeID...

- Hướng dẫn kỹ năng tuyên truyền, vận động, hướng dẫn người dân tiếp cận, đăng ký tài khoản và thực hiện thủ tục hành chính thông qua dịch vụ công trực tuyến, thanh toán trực tuyến trên Cổng dịch vụ công tỉnh Quảng Trị.

- Hướng dẫn kỹ năng tuyên truyền, vận động, hướng dẫn người dân đăng ký tham gia các sàn thương mại điện tử như “postmart.vn”, “vosovn.vn”,...; mở tài khoản thanh toán điện tử; hướng dẫn người dân sử dụng các ứng dụng công nghệ số để đăng ảnh, quảng bá sản phẩm...

- Hướng dẫn kỹ năng tuyên truyền, vận động, hỗ trợ cài đặt các tài khoản thanh toán điện tử, ví điện tử cho các hộ gia đình tại thôn; Một số ứng dụng thanh toán không dùng tiền mặt thông dụng, mobile banking, thanh toán bằng cách quét mã QR tại các điểm mua sắm công cộng... cảnh báo các hình thức lừa đảo chiếm đoạt tiền qua mạng, qua lĩnh vực ngân hàng...

- Hướng dẫn học sinh và phụ huynh sử dụng các chương trình học trực tuyến; hướng dẫn người dân sử dụng các dịch vụ thanh toán không dùng tiền mặt: Nộp học phí, viện phí, thanh toán hóa đơn: điện, nước, viễn thông, mua sắm hàng hóa...

**2.2. Thời gian:** Dự kiến bắt đầu từ ngày 01/10/2024 đến hết ngày 10/10/2024.

### **2.3. Cơ quan thực hiện**

- Đơn vị thực hiện: Các Tổ Công nghệ số cộng đồng; Đoàn thanh niên xã.

- Cơ quan phối hợp: Văn hoá - Xã hội, Đài truyền thanh, các trường học, các thôn, các cơ quan đơn vị liên quan.

**3. Tổ chức mô hình “Ngày không giấy hẹn”, thí điểm 02 ngày 08 và 09/10/2024.**

### **3.1. Nội dung**

Tổ chức mô hình “Ngày không giấy hẹn” tại Bộ phận Một cửa (BPMC) với các nội dung, hoạt động chủ yếu sau:

- Truyền thông, tuyên truyền bằng băng rôn, khẩu hiệu về Ngày chuyển đổi số quốc gia và “Ngày không giấy hẹn” .

- Tuyên truyền, hướng dẫn cho công dân những hiểu biết cơ bản, cách thức, kỹ năng nộp hồ sơ dịch vụ công trực tuyến (DVCTT), thanh toán trực tuyến khi đến thực hiện thủ tục hành chính tại BPMC (tập trung vào các DVCTT thiết yếu của Đề án 06 và các DVCTT có phát sinh nhiều hồ sơ.

- Mô hình “Ngày không giấy hẹn”: với hai thủ tục sau: Chứng thực chữ ký trong các giấy tờ, văn bản (áp dụng cho cả trường hợp chứng thực điểm chỉ và trường hợp người yêu cầu chứng thực không thể ký, không thể điểm chỉ được); thủ tục chứng thực bản sao từ bản chính giấy tờ, văn bản do cơ quan tổ chức có thẩm quyền của Việt Nam cấp hoặc chứng nhận

- Thúc đẩy các điều kiện công dân số: Hướng dẫn đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh VNeID mức độ 2 cho công dân phục vụ đầy mạnh cung cấp DVCTT...

### **3.2. Thời gian**

Từ ngày 08/10 đến ngày 09/10/2024:

### **3.3. Cơ quan thực hiện**

- **Đơn vị chủ trì:** Văn phòng - Thống kê phụ trách CCHC
- Đơn vị thực hiện: BPMC, Công an xã, các Tổ công nghệ số cộng đồng.

## **IV. KINH PHÍ TỔ CHỨC**

Kinh phí tổ chức Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2024 được bố trí từ nguồn ngân sách (nếu có) và từ các nguồn kinh phí xã hội hóa, tài trợ, hỗ trợ của các tổ chức, doanh nghiệp.

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Văn hoá - Xã hội**

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị triển khai các nội dung của Kế hoạch.
- Treo băng rôn, khẩu hiệu chào mừng Ngày Chuyển đổi số quốc gia.
- Phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND xã đôn đốc việc triển khai tổ chức mô hình “Ngày không giấy hẹn” của các đơn vị.
- Đăng tải các nội dung tuyên truyền về Ngày Chuyển đổi số trên Trang Thông tin điện tử xã.

### **2. Văn phòng - Thống kê phụ trách CCHC**

Chủ trì triển khai tổ chức mô hình “Ngày không giấy hẹn” tại Bộ phận một cửa của xã; đôn đốc, kiểm tra, hướng dẫn BPMC xã tổ chức triển khai thực hiện các hoạt động mô hình “Ngày không giấy hẹn”.

### **3. Công an xã**

Tăng cường thực hiện tuyên truyền, hướng dẫn cho công dân sử dụng các DVCTT thiết yếu thuộc Đề án 06; hướng dẫn đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh VNeID mức độ 2 cho công dân...

### **4. Đài truyền thanh**

Tăng cường thời lượng phát các tin, bài hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia trên hệ thống đài truyền thanh và có hình thức tuyên truyền phù hợp.

### **5. Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã**

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ để tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2024 phù hợp với yêu cầu và điều kiện thực tế.
- Tổ chức tuyên truyền tới cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị về mục đích, ý nghĩa, tinh thần cũng như chủ đề của Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2024.
- Chỉ đạo cán bộ đang làm việc tại bộ phận một cửa và công chức, viên chức có liên quan, tham gia thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các hoạt động tuyên

truyền, hướng dẫn nộp hồ sơ trực tuyến, thanh toán trực tuyến, sử dụng kho dữ liệu điện tử, cá nhân trong dịp tổ chức mô hình “Ngày không giấy hẹn”.

## **6. Đề nghị UBMT và các ban ngành, đoàn thể**

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ để tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2024 phù hợp với yêu cầu và điều kiện thực tế, gắn với hoạt động của MTTQ và các ban ngành, đoàn thể.

- Tổ chức tuyên truyền tới toàn thể đoàn viên, hội viên về mục đích, ý nghĩa, tinh thần cũng như chủ đề của Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2024.

## **7. Đề nghị Đoàn xã**

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan, các thôn, tổ công nghệ số cộng đồng ra quân phổ biến, hỗ trợ người dân sử dụng sản phẩm, dịch vụ số như: hướng dẫn người dân cài đặt, sử dụng dịch vụ công trực tuyến; kỹ năng sử dụng nền tảng số, các kỹ năng liên quan đến thương mại điện tử, thanh toán số...

- Phối hợp với các trường trên địa bàn xã tổ chức các buổi hướng dẫn học sinh và phụ huynh sử dụng các chương trình học trực tuyến; truyền thông các thông điệp Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2024.

- Chỉ đạo các chi đoàn tích cực, chủ động tham gia phối hợp tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày chuyển đổi số và mô hình “Ngày không giấy hẹn” năm 2024.

## **8. Đề nghị ngân hàng Agribank chi nhánh La Ngà, Quỹ tín dụng nhân dân Vĩnh Lâm**

- Tham gia các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển số quốc gia năm 2024 trên địa bàn xã.

- Phối hợp với Đoàn thanh niên và các đơn vị liên quan triển khai hướng dẫn tuyên truyền, vận động, hỗ trợ cài đặt các tài khoản thanh toán điện tử, ví điện tử cho các hộ gia đình tại thôn; Một số ứng dụng thanh toán không dùng tiền mặt thông dụng, mobile banking, thanh toán bằng cách quét mã QR tại các điểm mua sắm công cộng... cảnh báo các hình thức lừa đảo chiếm đoạt tiền qua

## **9. Các thôn**

- Trên cơ sở nội dung nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này tiến hành xây dựng kế hoạch tổ chức Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2024 đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

- Chỉ đạo các Tổ công nghệ số cộng đồng, Tổ công tác triển khai Đề án 06/CP của các thôn phối hợp với Đoàn thanh niên, Công an xã, BPMC tham gia thực hiện các hoạt động tuyên truyền, hướng dẫn cho người dân sử dụng dịch vụ công trực tuyến; thanh toán trực tuyến; cấp, đổi Thẻ Căn cước, đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh VNeID mức độ 2...trong dịp tổ chức mô hình “Ngày không giấy hẹn”.

Tất cả các cơ quan, đơn vị có liên quan, các thôn triển khai thay đổi nội dung thông tin tuyên truyền Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2024, treo băng rôn tuyên truyền tại trụ sở, cơ quan làm việc, tại nhà văn hoá, cổng chào thôn có nội dung tuyên truyền chuyển đổi số.

UBND xã đề nghị các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức thực hiện. Báo cáo kết quả thực hiện về UBND xã (qua đ/c Linh - VHXH) trước **ngày 28/10/2024** để tổng hợp gửi phòng VH TT huyện./.

***Nơi nhận:***

- UBND huyện;
- TT Đảng ủy, TT HĐND;
- UBND, UBMTTQVN xã;
- Các ban ngành, đoàn thể xã;
- Các cơ quan, đơn vị, tổ chức có liên quan;
- Các thôn;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Lê Đức Dũng**

**KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN**

- 1. Hưởng ứng Ngày chuyển đổi số Quốc gia 10.10.*
- 2. Phổ cập hạ tầng số và sáng tạo ứng dụng số để phát triển kinh tế số - Động lực mới cho tăng trưởng kinh tế và năng suất lao động.*
- 3. Thu hẹp khoảng cách số, đẩy mạnh sử dụng ứng dụng, thúc đẩy chuyển đổi số toàn diện.*
- 4. Thúc đẩy phát triển chính quyền số, kinh tế số, xã hội số.*